scilicct cistam domini sui et suam, quod non 
sunt intus mercimonie debeutes theoloneum. Dek flotis de korken, quibus com- 
muniter piscatur, tarn emptor quam venditor debet de marcha 2 <3. Centenum 
piscium, qui dicuntur thoillien, 1 A De milleno cardonum tarn emptor quam ven
ditor debet 1 A, vas cardonum 4 A1 Vas cervisie, quod venditur, 1 Am Millenum 
anguillarum 2 t). Duodena coriorum, que dicuntur vulsters, 1 A Vas balene 
transiens 4 A, si extra vas fuerit, pisa 1 ¡3, si vendatur, de ponderacione pise
1 A Due tine picis obolum", quatuor tine 1 A Tonna medonis 2 <)., tonna cervisie
1 A Vas anulorum vitreorum vel cista 4 A Cista Coloniensis obolum, olla Colo- 
niensis, que habet clavos ferreos, obolum. Campana 4 A, campanula 2 A Vas 
aceti de vino facti 4 A Pore us marinus 4 A Millenum megarum 2 <). Centenum 
mullonum hoc est liardres 2 A Centenum murenarum 4 <). Centenum piscium, 
qui Teutonice dicuntur scelvisch, 2 A Centenum alosarum 4 A Unus fardellus 
mercennarii habens in se piper, ceram, pelves, vittas, pepla vel manicas, que 
dicuntur revn, vel si aliquid istorum contineat, si per caput ligatus est, debet 
transeundo 4 <3., vendendo debet in tempore pentecostes et non alio tempore 3 A 
Vanuus obolum. Centenum eordarum de basto 4 A Una cuvella eontinens ova, 
veniens per aquam, obolum. Cista eum ovis 1 <3 Sporta cum ovis obolum. 
Centenum falcinm 4 A et sic inferius de dimidio centeno et quarta parte centeni 
solvendum est et sic de consimilibus predictis. Magna forfex tonsorum pannorum 
vendita vel ad vendendum delata 1 <3- Scuta cum turbonibus 1 A, sed si alias 
merces intus habuerit, 2 A Currus vel biga onerata debet in veniendo pro quo- 
libet equo obolum, si vero deonerentur et de aliis bonis iterum onerentur, debet0 
ex eis quilibet equus obolum. Navis cum warancia debet de lasto 2 <3- Currus 
cum warancia debet pro quolibet equo obolum et de lasto 1 A Centenum1’ mor- 
tariorum 2 A et sic'1 inferius vel superius,t u dictum est. Centenum lapidum 
alborum, qui dicuntur calkestene, 1 A Pisa sulfuris 1 <3- Rotula pannorum de 
malefighesr et de seilcled transiens 2 <3- Saccus vivi argenti 2 c3, si vero vendatur, 
de marca 2 <3. Pisa tileti eordarum scilicet cables debet 1 <3, si vero!’ vendatur, 
marca 2 <3. Mesa liui 4 <3., si vero vendatur, pisa 1 A et de ponderacione 1 <3- 
Vas gummi, qu[od]* dicitur ther, 2 <3- Vas cum grossis nucibus 4 <3, saccus de
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hujusmodi 2 <3-; si vero fuse fuerint in navi, lastum 12  <3 Riva* capellorum de 
filtro 2 <3- Centenum garbarum gadildi, quod est waude, 4 <3 et sic inferius vel 
superius. Cista Brugensisb 4 <3. De comibus per se positis ;debet marca 2 <3, 
item saccus cum cornibus non venditis 2 <3. Sporta cum prunis vel cerasis obolum. 
D e' sporta cum pectinibus vel buttis vel merlengis debet quelibet auris sporte 
obolum; si vero fusi fuerint in navi, totus acervus debet 2 <3. Sporta ded hujus
modi, que” fuerit ab inicio sine auribus, debet 1  <3- Saccus de '1 rubeo Ispanie 2 <3, 
si vendatur apud Dam supra terrain, de niarcha 2 <3- Saccus de viridi Grecie 
tautundem. De' residuis autem bonis, de quibus non fit mentio aliqua superius, 
cujuscunque maneriei sint®, solvendum est secundum conpensationem legitimam et 
rationabilem bonorum superius expressorum. Et si forte contigerit, quod navis 
onerata de alienis partibus in portu de Sveno applicueritb et aliquis nauta disee- 
dere voluerit de navi, bene licet ei vorlastum suum extrahere de navi, ita quod 
mercandisie remanentes in navi per dictum vorlastum extractum nullum theoloneum 
dabunt nec ad hoc tenentur; sed si mercandisias de navi vendere optuleriut vel 
vendant eas, debent theoloneum statutum, ut superius est expressuin. Ut autem 
predicta omnia rata in1 perpetuum permaneant, nos Margareta Flandrie et Haynoie 
comitissa et ego Guido filius ejus comes Flandrie superius nominati presentem 
cartam scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine confirmari. Actum anno 
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, mense Majo.

433. Gräfin Margarethe von Flandern und Hennegau und ihr Solin Guido bestim
men auf Gesuch Hermann Hoycrs, des besonderen und von geivissen Städten1 
bevollmächtigten Boten der Kaufleute des Reichs, den Zoll eu Damme, gewäh
ren ihnen Freiheit vom Arrest [und Strandrecht und regeln ihr Verhältniss 
zur Gerichtsbarkeit in Flandern. — 1252 Mai.

I)  aus Stadtarchiv sti Dortmund; unbeglaubigtes Pergamentblatt im Anschluss an 
n. 4,35.

Gedruckt: daraus Fahne, U .B . d. freien Reichsstadt Dortmund 1, n. 17. Vgl. 
Koppmann in Hanserecesse 1, S. X X X  und in Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, 
S. 82. S. n. 421.

Margareta Flandrie et Haynoie comitissa et ego Guido filius ejus comes 
Flandrie notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod consilio 
nobilium et peritorum nostrorum super hoc habito ex parte nostratum per assen- 
sum Hermanni dicti Hoyer nuncii specialis mercatorum imperii habentis plenam 
potestatem per quarundam civitatum ipsius imperii patentes litteras super hoc, ex 
parte ipsorum communi assensu de theloneis de Dam et pertinentiis ejusdem ville 
et libertatibus pertinentibus ad eadern pro commodo et communi utilitate nostri 
et universorum mercatorum predictorurii et etiam aliorum extraneorum ordinavimus 
in hunc modum. Ita quod nullus mercator Romani imperii potest forefacere bona 
sua propter delictum alterius. Item quod nullus mercator Romani imperii potest 
infra dominium domine comitisse Flandrie et Haynoie ad duellum umquam pro- 
vocari, et nullus famulus potest bona domini sui debellare, sed secundum suum 
delictum respondebit. Nullus mercator imperii potest per cecam veritatem de 
aliqua re convinci, nisi sola manu poterit se purgare sine vara hoc est juramento 
suo, nisi forefactum fecerit manu propria, vel quod manifeste vel temere contra 
judicium scabinorum dixerit in virscamia banita, vel quod debitum debeat, quod

a) Quia H. b) D rugen. II. c) In L  von hier bis zum Schluss dunklere Dinte. d) cum H.
e) quando H. f) H ier beginnt D wieder. g) sunt D. h ) appllcuit H. i) feh lt TI. Kopiar von 
J48G hat am R ande: N ota imperpetuum.

’ ) S. n. 431 und 432.
19*
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scabini cognoscant. Et sciendum est, quod si aliquis mercatorum debeat debitum 
coram scabinis et ille mercator se absentaverit in dolum, propter hoc alius mer- 
cator [nec] * in bonis nee in rebus molestetur, nisi sit pro eo debitor et principalis 
fidejussor coram scabinis. Nullus balliv[u]sb nec scabini aliquod bannum vel koram 
poterunt facere in eorum prejudicium et gravamen. Nec p[er]mittendum', quod 
quandocunque mercatores exire de portu navigio sive per terram proponant, pro 
ullad re arrcstari vel inpediri poterunt, qui juramento suo poterunt se liberare, 
nisi dominus navis vel mercator alius aliquod homicidium fecerit in continenti vel 
forefactum aliud vel quod teneri debeat et infra diem tercium ad ultimum de eo 
fiat justicia secundum scabinatum. Item si aliquam exoriri contingit discordiam 
inter Flandriam et mercatores alicujus civitatis Alimannie, proinde universi mer
catores respondere non tenentur, sed illi, qui sunt de civitate ilia habentes bona 
sua in Flandria, habeant tres menses liberos exeundi partes Flandrie indempnes 
post querele facte ostensionem. Item ut si aliquis mercator imperii calumpniatus 
fuerit de lite vel lesione, si fidejussorem habere potest vel tot bona pro se ponere 
potest in salva manu, que valeant suam emendam, mercator non incarcerari debet 
vel detineri, sed causa ejus ad ultimum infra diem tercium terminetur. Quod 
eciam nullus thelonearius sit judex et actor. Sciendum est, quod mercatores uni
versi, undecunque sint, si casu sinistro forte naufragium pertulerint ad littora 
Flandrie, quecunque de bonis suis de fluctibus eripere poterunt, libere sine inpe- 
dimento quolibet frai debent. Preterea cum aliquis mercator imperii se prepara- 
verit ad recessum et bona sua vel in navim vel supra currum posuerit, non debet 
a theloneario, quamdiu bona ilia sunt in territorio civitatis illius vel si in aqua, 
modis aliquibus inpediri, sed telonearius debitum suum amice recipiat, ut ilium 
pacifice abire permittat. Quod eciam non ballivus nec scabini naves mercatorum 
injurióse vel violenter detineant aliquo tempore, sed eos pacifice secundum eorum 
voluntatem abire permittant. Si aliquis per infortunium occiditur per armamcnta 
navis vel per alia aliqua ligna vel asseribus, ubi nulla facta est violencia, vel quod 
aliquis extra navim in aquam per infortunium mergi contingat, propter hoc merca
tores neque naves inpediri debent vel molestari, quia in boc nullo teneri debent 
forefacto, ut quod possint hominem in aquis periclitantem juvare sine forefacto. 
Ut autem omnia predicta rata in perpetuum permaneant, nos Margareta Flandrie 
et Haynoie comitissa et ego Guido filiits ejus comes Flandrie superius nominati 
presentem cartam scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine confirman. 
Actum incamationis Domini anno 1252, mense Mayo.

434. Johann von Ghistdles und Wulfard von Wastine ermässigen auf Gesuch 
Hermann Hoijers und Jordans, der besonderen Boten aller Kaufleide des 
römischen Reichs, zu Gunsten dieser und der Kaufleute Lübecks den Zoll zu 
Brügge1 für bestimmte Waaren und stellen die Strafe für Zollumgehung fest. —
1252 Mai. Brügge.

L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Batavica n. 6 ; Original mit Siegel.
Stadtarchiv zu K öln ; Abschrift in dem von Lübeck veranstalteten, vom Notar 

Bersenbrugge beglaubigten flandrischen Kopiar von 1486.
Gedruckt: aus L  Lüb. U-B. 1, n. 187; verzeichnet Hamb. U .B . 1, n. 568, Fahne, 

U. B. d. freien Reichsstadt Dortmund 1, S. 41 Anm. Vgl. Koppmann in Hanse- 
recessc 1, S. X X X  und in Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, S. 82.

a) fehlt D. b) ballivis D . c) prem ittendum  D. d) nalla  D.

’ ) lieber den in demselben Besitz befindlichen „kleinen Zoll“  bei Brügge werden 1269 
Bestimmungen getroffen, die jedoch nur von lokaler Bedeutung zu sein scheinen: Warnkönig, 
Hist, de la Flandre, trad, par Gheldolf 4 , pièces justifie, n. 7.
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Nos Johannes de Ghistella dominus de Formezele, Wulfardus dominus de 
Wastina milites notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod 
mercatoribus Romani imperii universis Lubicensi[s]que civitatis]1 burgensibus ad 
reqnisicionem discretorum Hermanni dicti Hoyer et Jordani nunciorum specialium 
tune universorum mercatorum imperii ejusdem talem graciam fecimus de nostra 
bona voluntate, quod de omnibus bonis venditis ab ipsis in theloneo nostro Brugis, 
de quibus [de]b qualibet marca nobis et nostris pro theloneo sex denarii actenus 
solvebantur ab emptore, pro tribus denariis nobis deinceps solvendis de marca 
amicabiliter remisimus. Et de duodena caligarum, que quatuor denarios solvebat, 
pro tribus de duodena denariis admisimus. Et de fragello parvo ficorum vel 
raeenorum, de quibus actenus duo denarii accipiebantur, pro uno denario nobis et 
nostris relaxavimus. Et de hiis, que de eetero ement in cibariis et potibus ad 
victualia vel vestimentis sibi neeessariis, nichil inde dabunt, nisi emant vas vini, 
quod quatuor denarios debet pro theloneo. Quicunque' eciam secrete deduxerit 
bona sua et secundum qnantitatem bonorum suorum jus thelonei denegaverit, totum 
mercatum theloneum pro excessu suo nobis ad emendam uno anno integro ab 
ipso recipiemus, hec sunt de marca sex denarii. Ut autem hec omnia superius 
dicta predictis mercatoribus et eorum successoribus et nobis et nostris successori- 
bus imperpetuum serventur nee ab aliquibus dolose et temere infringantur, pre
sentem paginam scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari. Actum 
Brugis, anno incarnacionis Domini 1252, mense_Majo.